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Umgang mit Gewalt an Schulen 

 

Informationen zum 

 

Liebe Kolleginnen, liebe Kollegen, 
 
heute möchte Sie der ÖPR Bielefeld mit einigen thematischen Infor-             
mationen zu #sicherimDienst versorgen, denn auch wir befassen uns mit 
dem Thema „Gewalt in der Schule“ u. a. durch Ihre Unterstützungsgesuche 
oder Unfallanzeigen.  
Im Amtsblatt vom September 2022 sind bereits komprimierte Mitteilungen 
zu „Gewalt gegen Lehrkräfte“ veröffentlicht worden. 
 
Das Präventionsnetzwerk #sicherimDienst soll für mehr Schutz und                
Sicherheit von Beschäftigten im Öffentlichen Dienst anregen. Es geht hierbei 
darum, u.a. die Schulen dabei zu unterstützen, spezielle Maßnahmen für 
den Schutz der Lehrkräfte und des anderen pädagogischen Personals zu      
ergreifen. Ein umfassender Handlungsleitfaden steht Ihnen zur Verfügung, 
um für kritische, gewaltbehaftete Situationen sensibilisiert zu werden und 
handlungssicher agieren zu können - sowohl präventiv, in der Gewalt-            
situation selbst als auch in der Aufarbeitung der Gewaltsituation.  
 

Allgemeine Informationen zu dem Präventionsnetzwerk               
#sicherimDienst finden Sie durch Anklicken unter 
allgemeine Informationen #sicherimDienst. 
 
Übersichtliche und kurz zusammengefasste Handlungs-            
empfehlungen für Lehrkräfte und pädagogisches Personal     
werden unter dem nachfolgenden Link aufgezeigt, der unter 
Handlungsempfehlungen hinterlegt ist. 

 
Hier wird Ihnen z. B. dargestellt, wie Besprechungsräume sicherer gestaltet 
werden können oder dass ein funktionierendes Alarmierungssystem           
aufrechterhalten werden muss. Auch personenbezogene und organisato-  
rische Maßnahmen finden Berücksichtigung und sollen Handlungssicherheit 
für Lehrkräfte und das pädagogische Personal bieten. Es werden wichtige 
Hinweise gegeben, wie bereits im Vorfeld außerschulische Ansprechpartner 
für die Konzepterstellung einbezogen werden können. 
 
 
 

Vorsitzende 
Sandra Helfer  
ÖPR-Grundschule 
Turnerstraße 5 - 9 
4. Etage, Raum 417 
33602 Bielefeld 
0521 5122157 (dienstl.) 
0151 15095191 (dienstl.) 
oepr@bielefeld.de  
0521 2081473 (privat) 
sandra.helfer@124515.nrw.schule  
 
1. stellvertretende Vorsitzende 
Silke Selle 
0521 98866544 
silke.selle@dreekerheide.de 
 
2. stellvertretende Vorsitzende 
Antje Pawolka 
0521 3044963 
antje.pawolka@gsmilse.nrw.schule 
 
Dagmar Bonertz 
dagmar.bonertz@124515.nrw.schule 
 
Ina Fanselow 
ina.fanselow@osning.nrw.schule 
 
Ute Gehrke 
ugehrke@gmx.de 
 
Lars Kerkhof 
lars.kerkhof@183313.nrw.schule 
 
Marion Krones 
MarionKrones@web.de 
 
Alexandra Lersch 
alexandra.lersch@grundschule-
brake.nrw.schule 
 
Nikola Meinholz 
nikola.meinholz@bahnhof-
schule.nrw.schule 
 
Claudia Oszmer 
oszmer@t-online.de 
 
Nicola Seidensticker 
nicola.seidensticker@bahnhof-
schule.nrw.schule 
 
Yvonne Zapatka 
yvonne.zapatka@124576.nrw.schule 
 
Vertrauensperson für  
schwerbehinderte Menschen 
Judith Salchow 
jsalchow@t-online.de 
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In Ihrer Schule existiert der sogenannte „Notfallordner – Hinsehen und Handeln“, damit Sie vor Ort 
in Notsituationen wirksam reagieren können. Dieser wird derzeitig aktualisiert und neu aufgelegt.  
 
Das Präventionsnetzwerk bietet des Weiteren die Online-Reihe „Die sichere Stunde“ an, an der Sie 
zu bestimmten Terminen kostenlos teilnehmen können. 
 
Wenn wir Sie bei weiteren Fragen unterstützen können, wenden Sie sich gerne an uns! 
 

Ihr ÖPR Bielefeld 

mailto:oepr@bielefeld.de

